



بررسی تاثیر آموزش و پرورش در فرایندهای اجرایی و آموزشی پدافند غیر عامل

فواد حداد نژاد، محمد امین بدیعی

کارشناسی علوم تربیتی آموزش و پرورش شهرستان لار

کارشناسی علوم تربیتی آموزش و پرورش شهرستان لار

چکیده

نهاد های آموزش و پرورش به عنوان نیروهایی که تعلیم و تربیت نیرو هلی یک کشور را بر عهده دارند و به عنوان آینده سازان کشور، بهترین و شایع ترین سیستم و نیرو ها در نظام تعلیم و تربیت هستند که با توجه به شرایط و وضعیت حال حاضر دنیا و تهدیدها و دشمنی های مختلف استکبار جهانی، میتوانند مخاطبین میلیونی خود اعم از دانش آموزان و اولیاء آنان را با مفاهیم و اهمیت پدافند غیر عامل به عنوان یک اصل حیاتی و تعیین کننده آشنا سازند. در این پژوهش ضمن پرداختن به مفهوم کلی پدافند غیر عامل، اهمیت و اهداف و کارکردهای آن، و انواع خطرات مادی و معنوی و فرهنگی و... و خسارات مالی و جانی و ایمنی که میتواند سیستم آموزش و پرورش و امنیت نظام تعلیم و تربیت را تهدید کند، بررسی گردیده است. زیرا به نظر می رسد اولین گام در جهت آشنایی مردم با پدافند غیرعامل، مدارس و مراکز فرهنگی و آموزشی و پرورشی میباشد که با آشنایی آنان با موضوع پدافند غیر عامل زمینه های فراگیری مفاهیم مربوطه در جامعه گسترش پیدا خواهد نمود.

واژگان کلیدی: پدافند غیر عامل، مدارس، مراکز آموزشی و پرورشی، دانش آموزان.

۱. مقدمه

دفاع در طول تاریخ همیشه جزء مهمی از زندگی بشر بوده است زیرا اقدامات دفاعی انسان سبب دفع یا کاهش میزان اثر تجاوز مهاجمان می شود. اما چگونگی دفاع به عوامل و شرایط مختلفی بستگی دارد و انسان ها در دوران حیاط خود سعی کرده اند تا با استفاده از عقل و تدبیر و اراده خود بهترین راه دفاع را در وضعیت های متفاوت در مقابل تهاجم دشمنانشان انتخاب و آن را به کار بندند. در این رابطه، اقدامات دفاعی انسان همیشه با استفاده از سلاح و تجهیزات جنگی صورت نگرفته است. بلکه در موارد زیادی انسان ها برای دفاع، شیوه هایی را به کار برده اند که سلاح و تجهیزات جنگی در آن نقشی نداشته است و در دنیای امروز از آن به عنوان پدافند غیر عامل یاد می شود. (اسکندری، ۱۳۹۳)

از طرفی حوادث طبیعی همزاد با خلقت کره زمین هستند. «سیل، طوفان، زلزله و...» از جمله حوادث طبیعی که با وقوع آن ها بسیاری از جوامع بشری و تمدن ها در طول تاریخ ویران شده است. و خسارات جبران ناپذیری به بار آورده است. امروزه ضرورت برنامه ریزی و پیش بینی علمی برای مقابله با وقوع چنین حوادثی انکارناپذیر است. و با مدیریت بحران می توان از خسارات ناشی از اینگونه حوادث کاست و این امر نیز با پدافند غیر عامل میسر می گردد.

همچنین با توجه به اینکه در دنیای کنونی تهاجم در بیشتر موارد از نظامی به غیر نظامی (فرهنگی، اقتصادی و...) و جنگ ها از جنگ سخت (نظامی) به سمت جنگ نرم (جنگ روانی، جنگ رسانه ای، جنگ سایبری و...) تغییر یافته است. لذا هوشیاری و آمادگی و آشنایی مردم به ویژه قشر فرهیخته مانند اساتید، دانشجویان، فرهنگیان و دانش آموزان با اهمیت، اهداف و کارکردهای پدافند غیر عامل ضرورتی است اجتناب ناپذیر که رسالت و مأموریت نهادهای مسئول را صد چندان کرده است. (هاشمی و دیگران، ۱۳۸۹)